Дело №3-24-14-453/2024
УИД №***
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 января 2024 года

      город Кисловодск

Мировой судья судебного участка №3 г.Кисловодска Ставропольского края Баскаев Валерий Казбекович, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 г.Кисловодска, расположенного по адресу: Ставро-польский край, г.Кисловодск, пр.Первомайский, д.9, дело об административном правонарушении в отношении Парпалия ***, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, паспорт ***, выдан *** года, ***, код подразделения ***, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, совершившего административное правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
19 января 2024 года, в 07 часов 10 минут, по адресу: ***, старшим инспектором ДПС 1 взвода ОР ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г.Кисловодску, лейтенантом полиции Есоян Э.А., в отношении Парпалия ***, составлен протокол 26 ВК №558987 об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о том, что 19 января 2024 года, в 02 часа 35 минут, по адресу: ***, водитель Парпалия ***, управлял транспортным средством «Пежо 107», государственный регистрационный знак *** регион, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п.п.2.1.1 ПДД РФ.
В судебном заседании 19 января 2024 года, Парпалия *** свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КРФоАП признал, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что управлял автомашиной, будучи лишенным права управления.
Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, не установлено.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно п.п. 2.1.1 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспе-чению безопасности дорожного движения") водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Вина Парпалия *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КРФоАП, подтверждается его признательными показа-ниями, данными в судебном заседании, а так же:
-протоколом 26 ВК №558987 об административном правонарушении от 19 января 2024 года в отношении Парпалия *** по ч.2 ст.12.7 КРФоАП, в котором, зафиксировано управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами (л.д.3);
-копией протокола 26 УУ №165001 об отстранении от управления транспортным средством от 19 января 2024 года, согласно которому, Парпалия *** отстранен от управления транспортным средством «Пежо 107», государственный регистрационный знак *** регион (л.д.4);
-копией постановления старшего инспектора ДПС 1 взвода ОР ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г.Кисловодску, лейтенанта полиции Есоян Э.А., о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 19 января 2024 года, в отношении Парпалия ***  (л.д.5);
-рапортом старшего инспектора ДПС 1 взвода ОР ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г.Кисловодску, лейтенанта полиции Есоян Э.А., об обнаружении признаков преступления, от 09 января 2024 года (л.д.6);

-копией протокола осмотра места происшествия от 19 января 2024 года (л.д.7-10);
-актом 26 ВУ №067570 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 19 января 2024 года, в отношении Парпалия ***  (л.д.11);

-копией протокола 26 КР №053555 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 19 января 2024 года, в отношении Парпалия ***  (л.д.12);
-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №31 от 19 января 2024 года, в отношении Парпалия ***  (л.д.13);

-справкой начальника ОГИБДД Отдела МВД России по г.Кисловодску, подполковника полиции Шемигон Р.А., согласно которой, Парпалия *** по постановлению мирового судьи судебного участка №5 г.Кисловодска Ставро-польского края от 09 марта 2023 года, по делу об административном правонарушении №5-35-14-455/2022, признан виновным, с назначением ему административного наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком 18 месяцев. Постановление вступило в законную силу 26.08.2023 года. Согласно базе данных ФИС ГИБДД-М Парпалия *** водительское удостоверение не сдавал, административный штраф в размере 30 000 рублей, не плачивал (л.д.14);
-копией постановления мирового судьи судебного участка №5 г.Кисловодска Ставро-польского края от 09 марта 2023 года, по делу об административном правонарушении №5-35-14-455/2022, в отношении Парпалия *** по ч.1 ст.12.26 КРФоАП, которым Парпалия *** признан виновным и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 26.08.2023 года (л.д.15-20);
-списком нарушений, представленным из базы данных ОГИБДД в отношении Парпалия ***  (л.д.21);
-справкой на лицо в отношении Парпалия ***  (л.д.24-25);

-протоколом 26 ВК №558987 об административном правонарушении от 19 января 2024 года в отношении Парпалия ***  (л.д.26);
-вещественным доказательством: СД-диском с записью административного право-нарушения в отношении Парпалия ***  (л.д.27).
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что в ходе судебного разби-рательства, а также исследования материалов дела, полностью доказана вина Парпалия *** в совершении правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Своими действиями Парпалия *** совершил административное правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных право-нарушениях - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Согласно ч.2 ст.4.1 КРФоАП при назначении административного наказания физи-ческому лицу учитываются характер совершенного им административного правнарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.1-4.3, 12.7 частью 2, 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Парпалия *** признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена частью       2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных право-нарушениях.
Парпалия *** подвергнуть наказанию в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов.

Разъяснить Парпалия ***, что в соответствии со статьёй 32.2 Исполнение настоящего постановления возложить на Кисловодское городское отделение судебных приставов УФССП по СК, по вступлению настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить, что постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном право-нарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Кисловодский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка №3 г.Кисловодска Ставропольского края в течение десяти суток со дня его вручения или получения.

Мировой судья

     В.К. Баскаев

3